
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 

                                                                        Prot. 3876/RI  del 14/05/2018 

 

OGGETTO: RdO n. 1913861-CIG 742520944E - Determina di annullamento in autotutela della gara 

indetta sul MEPA finalizzata all’affidamento del servizio annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli impianti  elettrici, di messa a terra  e delle cabine elettriche esistenti presso l’Ufficio di Napoli e le 

S.O.T. di Salerno ed Avellino dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, comprensiva della certificazione 

di efficienza dell’impianto di terra esistente presso le sedi di Napoli e Salerno  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

 

                                                            IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

 Visto l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni dall’art.1, 

comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;  

 Visto  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012;  

 Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento;  

 Preso atto di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con il nuovo 

Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 10351/RU del 

2/2/2015);  

 Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016 con Delibera n° 325 del  15/12/2016;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 Vista  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ;  

 Visto  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 2 n.103 del 05-05-2017 - 

Suppl. Ordinario n. 22),entrato in vigore il 20/05/2017;  

  Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti 

rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” e  “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 Visto le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 1310/2016; 

 Vista la determina a contrarre prot. n. 2561 del 03.04.2018 von la quale è stata avviata la procedura 

di acquisto del servizio annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici, di 

messa a terra  e delle cabine elettriche esistenti presso l’Ufficio di Napoli e le S.O.T. di Salerno ed 

Avellino dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, comprensiva della certificazione di efficienza 

dell’impianto di terra esistente presso le sedi di Napoli e Salerno mediante RdO sul Me.PA mediante 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) e comma 6del D.lgs. n. 50/2016 e il relativo 

capitolato tecnico amministrativo allegato; 

 Vista  la procedura RdO n. 1913861 avviata sul Me.PA; 

 Tenuto conto che: 

1. Le Ditte non hanno avuto la possibilità di inserire il valore del ribasso come chiesto nel 

capitolato di gara e ciò per mero errore materiale dell’operatore che tra le caratteristiche 

economiche sul Me.PA ha valorizzato il campo “Valore unico ammesso”; 

2. Riscontrati gli esiti delle offerte con l’apertura delle Buste economiche sul Me.PA, tutte di 

pari importo di € 3.900,00, solo valore unico ammesso, a conferma dell’errore commesso; 

 Visto l’art. 21-nonies della L. n. 241/1990 e ritenuto che sussistono i presupposti di detto articolo per 

l’annullamento in autotutela della procedura di gara, tenuto conto dell’interesse pubblico alla 

regolarità della procedura di affidamento del servizio e dell’interesse delle ditte partecipanti a poter 

formulare correttamente l’offerta; 

 Visto l’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990; 

 Vista la segnalazione di annullamento della gara di cui all’RdO n. n. 1913861 e di indizione 

contestuale di nuova RdO formulata dal Responsabile del procedimento, prot. n. 3797/RI del 

10.05.2018; 

 Ritenuto che ricorrono i presupposti per la revoca della procedura di affidamento del servizio in 

parola, non essendo stato possibile formulare correttamente alcuna offerta e che non sussistono 

pregiudizi apprezzabili in capo ai soggette direttamente interessati 

  

                                                                   DETERMINA  

l’annullamento della gara in parola di cui all’RdO n. 1913861 sulla piattaforma Me.PA.. 

 

            Napoli,  14.05.2018  
                                                                                                                    Il Funzionario Delegato  
                                                                                                                   dr.ssa Teresa PISCITELLI 
                                                                                                      (delega prot. N° 61342 del 28/07/2017)1 

 

 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


